1. Fethu’l-Vasîd fî şerhi’l-Kasîd: Ebu’l-Hasan es-Sehavî. (H. 643) (nşr. Muhammed

el-İdrîsî et-Tâhirî, I-IV, Riyad 1423/2002)

2.ed-Dürretü’l Ferîde fî Şerhi’l-Kasîde: Muntecibu’-Dîni’l Hemezânî (H. 643).

3. el-Leâliye’l Ferîde fî Şerhi’l-Kasîde: Ebu Abdullah Muhammed b. Hasan el-Fâsî

(H. 656) (nşr. Abdürrezzâk b. Ali b. İbrâhim Mûsâ, I-III, Riyad 1428/2007).

4. Kenzu’l Meânî fî Şerhi Hirzi’l Emânî: Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b.

Muhammed (H. 656).

5. İbrâzu’l-Meânî min Hirzi’l Emânî: Ebu Şâme Abdaurrahman b. İsmail ed-Dımaşkî

(H. 665) (Kahire 1349; nşr. İbrâhim Atve İvaz, Kahire 1398/1978).

6. el-Müfîd fî Şerhi’l-Kasîd: Şihâbuddin Ahmed b. Muhammed b. Abdulveliyy b.

Cüberate’l Makdisî (ö.H.665), (Abdülhamîd b. Sâlim el-Alevî es-Sâidî, Medine

1426/2005, doktora tezi).

7. Kenzu’l-meânî fî Şerhi Hirzi’l-Emânî ve Vechi’t-Tehânî: Burhânuddîn Ebî İshak

İbrahim b. Ömer b. İbrahim b. Halil el-Ca’ferî (H. 732).

8. İkdu’n-Nedîd fî Şerhi’l Kasîd: Ebu’l Ahmed b. Yusuf b. Muhammed es-Semîn el-

Halebî (ö.H.756) (nşr. Eymen Rüşdî es-Süveyd, Cidde 1422/2001).

9. İrşâdu’l Mürîd ila maksûdi’l-Kasîd: Ali b. Muhammed b. ed-Dabbâ’ (H.1380)

(Kahire 1349; Ebû Şâme’nin İbrâz’ı ile birlikte), Abdülfettâh Abdülganî el-Kādî’nin

el-Vâfî fî şerḥi’ş-Şâṭıbiyye fi’l-ḳırâʾâti’s-sebʿi (Medine 1404/1983, 1411/1990.

10. el-Vâfî fî Şerhi Şâtibiyye: Abdulfettah b. Abdulğanî el-Kâdî el-Mısrî (H. 1403)

11. el-Kevâkibu’d Durriyye fi İ’râbi’ş Şâtibiyye: Hasan b. Ömer es-Sînâvenî152

Müellif eserin son kısmına bir dipnot yerleştirerek çalışmasını bitirmiştir.153

1.6.2.4.Manzûmetu’d-dürretü’l-mudiyye fi’l-kırââti’s-selâsi’l-merdıyye

hayatı ile ilgili olup üçüncü bölüm usul farklılıkları,181 dördüncü bölüm ise ferşü'l-

hurûf konusu hakkındadır.182

1.6.2.9. el-Câmi’u fi’l- Kırâati’l- Aşr ve Kırâati’l-A‘meş

Eserin müellifi Ebu’l- Hasan künyesi ile meşhur olan Alî b. Muhammed b. Alî

b. Fâris el- Hayyâti’l- Bağdâdî’dir. (ö. 452/1060) Bu kitap, kırâat ilmî talebeleri

arasında çok önemli bir yere sahiptir.183

Bu eser iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde müellifin hayatı ve esere

dair bir inceleme yapılmıştır. İkinci bölümde ise muhakkikin mukaddimesine, İbn-i

Kesir’den başlanıp on kırâat imamının A’meş’e kadar isnatlarına ve ardından baştan

mümkün olduğunu söyler.

Kur’ân mûciz bir kitap olup icazının bir boyutu da şüphesiz nazmındaki

harikuladeliktir. Bu sebeple bazı âlimler Kur’ân’ın i’câzını arzederlerken, i’câzın lafız

ve mâna bütünlüğünde olduğunu ifade etmiş böylece nazmın önemini de ifade

etmişlerdir. İbn-i Abdi Rabbih (ö. 327/938) manaları ruha, lafızları da cesede benzetir.

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 395/1004) de manaları cesede, lafızları ise elbiseye

benzetmektedir.283 Hacı İbrahim Efendi (ö.1889) ise mana güzel olup da lafızlar

yakışıksız olursa yahut lafız ile mâna yekdiğerine mütenâsib ve mütelâyim

olmamasından dolayı lafızların tertib ve düzeninde halel bulunursa; bu durum güzel

olduğunu” söylemiştir.519

2. Arap Kabilelerinin Yedisinin Dili Olarak Değerlendirilmesi

Bazılarına göre “yedi harf”, Arap kabilelerinden yedisinin dilidir. “yedi harf”

konusunda en çok taraftarı olan görüşün bu olduğu söylenmektedir.

Ebu Hâtim es-Sicistanî (255/868), Ebu Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/938) gibi

bilginler bu görüşü savunanalar arasındadır. Fakat bu lehçelerin hangileri olduğuna

dair ihtilaf peydah olmuştur.520

3.Müterâdif Lafızların Değişik Yedi Vechi Olarak Değerlendirilmesi

“Bazı bilginlere göre yedi harf; aynı mânaya gelen ve birbirine eşit olamayan

değişik lafızların yedi vechidir. Mesela gel anlamına gelen " ،هلم، تعال، اقبل، الي،قصدى

.kelimeleri gibi. Bu görüşün taraftarlarının da çok olduğu bildirilmektedir "نحوى، قربى،

Abdullah b. Vehb (197/812), Süfyan b. Üyeyne (198/813), Tâberî (310/912) gibi

âlimler bu görüşü benimseyenler arasındadır.”521

4 Yedi Harfin Yedi Vecih Olarak Değerlendirilmesi

Bu görüşe göre ise yedi harften maksat, yedi vecihtir. Bu görüşü savunanlar

arasında; Ebu Hatim es-Sicistani (255/869), İbn-i Kuteybe (276/889), Ebu’l-Fadl er-

Râzi (290/902), el-Bakıllani (403/1013), Mekkî b. Ebi Tâlib (437/1045), İbnü’l-Cezerî

(833/1429) vb. âlimler bulunmaktadır.522

5. Yedi Harfin Yedi Kırâat Olduğu Görüşü

Yedi harfin yedi kırâat olduğunu savunanalar da olmuştur. Nitekim Halil b.

Ahmet (175/795) bu görüşü savunmuştur. Fakat Zerkeşî (794/1392) zikrettiği birçok

görüş içerisinde bu görüşü en zayıf görüş olarak nakletmiştir.523

Diğer bir görüş ise “yedi”den neyin kastedildiği üzerinedir ki o görüşte şu

çerçevede ifade edilebilir. Yedi harften maksat; bilinen yedi sayısı olmayıp kolaylık,

519 Suyûtî, et-Tenvir, 1/106.
520 Zerkeşi, el-Burhân, 309.

genişlik ve çokluktur. Kâdi İyad (544/1149), Kâsimi (1914), Râfii (1937) gibi bilginler

bu kanaattedir.

Bu görüşe göre, “es-seb’a lafzıyla belirli bir sayı kastedilmemiştir. Onlu

sayılarda yetmişin, yüzlü sayılarda yedi yüzün çokluğu ifade etmesi gibi, birli

sayılarda da yedi çokluk ifade eder.” 524

6. Meseleye Dair Süveyd’in Görüşü

Lafızlar değiştiğinde mânaların tutunduğu dayanak da değişir,

demektedir."565 Ve böylece müellif mânanın selametinin, lafzın selametiyle mümkün

olduğunu söyler adeta.

Bazı âlimler lafzın mâna yönünden önemini ifade edercesine Kur’ân’ın i’câzının

lafız ve mâna bütünlüğünde olduğunu ifade ederler. İbn-i Abdi Rabbih (v. 327/938)

mânaları ruha, lafızları da cesede benzetir. Ebû Hilâl el-Askerî (Ö. 395/1004) de

manaları cesede, lafızları ise elbiseye benzetmektedir.566 Hacı İbrahim Efendi (Ö.

1889) ise “mana güzel olup da lafızlar yakışıksız olursa yahut lafız ile mana

yekdiğerine mütenâsib ve mütelâyim olmamasından dolayı lafızların tertib ve

düzeninde halel bulunursa; bu durum güzel ve yakışıklı bir kimsenin, nefret edilen